Practica Don Ludouici á Peguera. Cap. 24.

impositarum, & quod ad dictum effectum faciendi dictam declaracionem portetur processus magnifico regenti Regiam cancellariam.

Vt. N. Index.

In vim supradictæ prouisionis defertur processus Regenti Regiam cancellariam. Et ipse Regens viso dicto processu & illius meritis attentis procedit ad faciendam dictam bannimenti declarationem. Et sententiæ forma est quæ sequitur.

Jesu Christi & eius Beatissima Matris Mariae  
nominibus humiliter inuocatis.

Excellētissimus Dominus Locumtenens generalis visa supplicatione die. 13. Martij. 1603. oblata per Ioannem. N. in effectu supplicantē, etc. procedes per omnes visos usque ad motiuā et dispositiūā sententiæ. Et concludes visos. Viso denique toto processu et procedimentiſ factis contradictum. N. conseruatorem, & alijs videntis visis sacro sanctis Dei quatuor Euangelijs coram positis, & illis reuerenter inspectis, ut de Divino vultu rectum prodeat iudicium, sua Excellētia insequendo conclusionem in Regio concilio factam pronuntiat, sententiat, & declarat in modum sequentem.

Attento, ex meritis processus constat, N. prætensum conseruatorē sancti Spiritus Ciuitatis Illerdæ velle procedimentiſ judicialibus cognoscere, & de facto cognouisse de persona & bonis Ioannis: N. loci. de. N. districtualis & vassalli Domini Regis, bona illius reperta, sub inventario describi faciendo, atque sic in eum eiusq; res & bona prædicto nomine iurisdictionem exercendo. Propterq; constat, dictum Ioannem. N. tanquam de foro & iurisdictione Domini Regis, & non iudicis ecclesiastici firmasse in Regia audientia ius & de iure pro decem solidis cum iuris augmento, & alijs clausulis dicto. N. prætenso conseruatori, ac in & cum supplicatione per eum die. 3. Aprilis. 1603. petijisse admissa dicta iuris firma illi mādari, quod omnia procedimenta contra dictum Ioānem. N. & eius bona facta reuocaret, & annullaret, vel quod certa die persuam Excellētiā præfigēda compareret corā sua Excellētia, eiusq; Regia audietia bancum regum

De processu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad hāc regū. 239  
regium informaturus, prout hac & alia latius in dicta supplicatio-  
ne sūnt cōtentā ad quā sit relatio. Et constat, in vim regiarū prouisio-  
nū referente magnifico N. regij cōciliij Doctore factarū scilicet die.  
13. Marcij. & die. 2. Maij. & die. 6. Maij. 1603. dictum. N. conser-  
uatorē litteris emanatis à Regia audientia, & eidem præsentatis  
fuisse semel, bis, & tertio monitum, quod procedimenta facta contra  
dictum Ioannem. N. ius firmantem laicum, & de iurisdictione Do-  
mini Regis tanquam regia iurisdictioni præjudicia & nociva  
renocaret, cassaret, & annullaret, & de reuocatione fidem fa-  
ceret intra dies decem, aut intra eosdem compareret bancum re-  
gium informaturus, cōminatione adiecta, quod alioqui tanquam  
regiae iurisdictionis perturbator à præsenti Principatu bannire-  
tur. Et constat, dictum, N. conseruatorē contumaciter minimè  
curasse dicta procedimenta reuocare, & minus ad bancum Regium  
ad illum informandum accedere. Immo constat, eum tertio alijs re-  
gijs litteris monitum, & eisdem, eidem intunctum, quod die. 10.  
non feriata post dictarum tertiarum litterarum præsentationem  
cum sequentium continuatione compareret in Regio concilio ad  
videndum declarari se incidisse in pœnam bannimenti. Et constat  
dictum. N. conseruatorē omnibus monitorijs litterijs neglectis  
pertinaciter & contumaciter ad ulteriora contra eundem Ioan-  
nem. N. processisse, & procedere in præiudicium regiae iurisdictionis,  
ac dictas regias litteras, præheminētiam, & regalias Domini  
Regis contemnendo; propter quod instantibus dictis Ioanne. N.  
& N. fisci procuratore patrimoniali in et cum supplicatione  
per eos oblata die. t. Maij. 1603. constat in Regio concilio inse-  
quendo conclusionem ibidem factam fuisse die. t. dicti mensis, &  
anni prouisum et declaratum pro defensione dictorum Regiae iuris-  
dictionis, præheminētiae, et regaliarū, et reparatiōne tanti et tā no-  
torij grauaminis locum fuisse et esse declarationi dictarum pœnarū  
dicto. N. cōseruatori cōminatarū, et impositarū et quod addictū effe-  
ctū faciēdi dictā declarationē portarerur processus Regēti regiā cācel-  
lariā. Ex quibus manifestē constat, dictū. N nomine prætensi cōserua-  
toris velle ex proposito et appensatā iurisdictionem regiam inquiet-  
are et perturbare, et in casu non permisso sibi illam appropriare.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 24.

Hijis & alijs meritis attentis & alias sua Excellentia dictam inse-  
quendo conclusionem in Regio concilio factam pronuntiat & decla-  
rat dictum. N. præfatum conseruatorem tanquam perturbatorem  
regia iurisdictionis in pœnam bannimenti, & cum supra mentiona-  
tis litteris sibi impositam incidisse, & propterea eum à præsenti Prin-  
cipatu Cathalonia, & Comitatibus Ruscilionis & Ceritaniae baniē-  
dum fore, & esse, prout cum præsenti bannit, & pro bannito habendū,  
& publicandū fore & esse, & protali tenēdum, et reputādum donec  
aliter sit prouisum, & regiam iurisdictionem in præiudicio illi illa-  
to reintegrauerit. Et pro his fiant litteræ, prouisiones, commissiones,  
& præconizatiōnes oportuna iuxta regia curia stylum.

Vt. N. fisci Aduocatus.

V. N. Regens.

Lata per. N. Regentem cancellariam & de illius mandato le-  
tta per. N. regum scribam mandati & notarium publicum per to-  
tam terrā die decima quinta Maij. M. D'ij. instantē. N. fici pro-  
curatore regia curia, & Ioanne. N. præsentibus testibus. N. &. N.  
ciuibus Barcinone, & cum pluribus in multitudine copiosa.

Supradicta sententia debet postea intimari dicto conseruatori absen-  
ticum litteris à regia cancellaria emanatis quæ litteræ faciendæ sunt  
in forma sequenti.

P H Ilippus Dei gratia Rex Castella, Aragonū. Comes Barcino. etc.

Dominon Joannes Teres miseratione Diuina Archiepiscopus Tarra-  
conæ, Consiliarius, Locumtenens, & Capitaneus generalis pro  
S.C. Regia Magestatis in Principatu Cathalonia, et Comitatibus  
Ruscilionis et Ceritaniae dilecto regio. N. conseruatori Sancti  
Spiritus Ciuitatis Illerdæ, salutem et dilectionem in causa seu qua-  
stione firma iuris quæ in regia extitit audientia sub examine magni-  
fici et dilecti consiliarij regij. N. V. I. et dictæ Regia audietia Doctoris  
inter Ioānē. N. ex una, et vos dictū conseruatore ex altera partibus  
causis et rationibus in processu super his actitato cōtentis per nos die  
decima sexta Maij anni præsentis ad instantiam dicti Ioānis. N. et  
procu-

De processu quādo cōmissarij apostolici vocātur ad bācū regiū. 140  
procuratoris fiscalis curia regia fuit de consilio. N. regentis cancel-  
lariam in sequendo conclusionem in Regia audientia factā lat a cō-  
tra vos regia sententia siue declaratio cuius dispositiua est tenoris  
sequētis. Inseratur hic dispositiua dictę sententię, et postea scribatur.  
Eapropter dictis Ioāne. N. & fisci procuratore regia curia nobis sup-  
plicantibus, prædictā regiā sententiam, & omnia & singula in ea cō-  
tentā tenore præstium vobis intimamus, et notificamus, ad effectū,  
ut depræmissis plenam & perfectam notitiam habeatis, & omnia et  
singula in ea contenta ad impleatis. Dat. Barcinone die trigesima  
Maij. M.DCij. N. Regens.

Vt. N. fisci Aduocatus.

Fateor me nostris temporibus  
non vidisse Regiam audientiam  
ad executionem dictæ sententiæ  
deuenisse, neque huiusmodi sente-  
tias fuisse debitæ executioni de-  
mādatas. Et potest esse ratio, quia  
semper successit, quòd quando  
deuenitur ad dictam bannimen-  
ti condemnationem ecclesiastici  
iudices ante sententiæ executio-  
nem, aut reuocant procedimen-  
ta, aut comparent in banco Re-  
gio, & sic effectum fuit dictas  
sententias executiones non me-  
ruisse.

Sed ponamus casum in quo di-  
cta sententia necessario veniat  
exequenda, quæro quomodo &  
qua forma illa executioni de man-  
dabitur? Respondeo, quòd quam  
uis hoc in facti contingentia non  
viderim, sum opinionis in huius-  
modi executionibus attente, &  
cum magna consideratione fore,  
& esse procedendum. Nam pote-

stas secularis in isto casu contra  
ecclesiasticos non est contentio-  
sa: ideo quòd iure diuino exem-  
pti sunt à dicta seculari potesta-  
te, sed est politica vel economi-  
ca. vt testatur Carol. de Grassa-  
lis, lib. 2. regaliar. Franciæ. iure.  
16. Gregor. in. l. 57. glos. 2. in fi.  
titul. 6. pagina. 1. recopilatio. Aze-  
ue. in. l. 4. titu. 1. num. 12. lib. 4. &  
Bouadilla in sua Politi. tomo. 1.  
lib. 2. cap. 18. numer. 62. Itaque,  
quemadmodum pater familias à  
domo sua potest clericum sibi in-  
obedientem & pacem dictæ do-  
mus perturbantē & inquietatē  
expellere, ita & pari ratione Rex  
potest à suo Regno clericos man-  
datis suis rebelles, iurisdictionēq;  
regiam perturbātes, ac ipsius Re-  
gis vassallis vim inferentes, tāquā  
putrida membra ejcere iuxta Di-  
ui Hieronymi sententiam rela-  
tam in. c. refecandæ. & in. c. ecce.  
24. q. 5. quibus textibus cauetur

S. 4 putri-

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 25.*

putridas carnes resecandas esse,  
& scabiosam ouem à caulis repellendam, ne tota domus massa corpus & pecora ardeant, corrumpantur, putrefiant, intereant.

Atque ita tribus aulis Regij concilij ad hoc congregatis praesidente tunc in eis Duce Feriae ut locum tenente generali, me etiam interueniente, politicè, & economicè procedendo, Regij consiliarij decreuerunt formam qua dicta regia sententia exequi posset. Et forma inquam omnes consiliarij inclinarunt sequens fuit, Quod post intimationem dictæ sententiæ facta, mitteretur ad iudicem ecclesiasticum condemnatum quoddam monitorium quo ei præcipe retur, quod intra dies sex pro hac cutione & effectuatione dictæ regiae sententia exiret à Cathaloniæ Principatu, & Comitatibus Rusclionis & Ceritaniæ, & quod in dicto monitorio inscrerentur omnes causæ, rationes, & motiuæ in quibus dicta regia sententia se fundat. Et si elapsis dictis sex diebus, videretur eum contemnere dictum monitorium, ac omnia hucusq; circa predicta facta, ac perseverare & perseverare velle in sua contumacia & perfidia, molestandi & inquietandi laicos, & vassallos Domini Regis, ac etiam hoc modo regiam iurisdictionem perturbadi, quod tunc ad eundem mitteretur aliquis ex regijs officialibus, qui

petita prius assentientia iudicis ordinarij ecclesiastici, siue obtenta, siue non obtenta, illum decenter, & cum urbanitate caperet, & captum pro executione dictæ regiae sententia à regno extraheret.

*Cap. 25. De processu*

in vim usatici mariti uxores, in quo ostenditur, qualiter procedendum sit contra mulieres adulterium committentes: & qua poena maritis instantibus plentandæ sint: & an propter adulterium ab eis commissum, dotem amittant.

1. *Sacrificium quod in lege veteri offerebatur pro detegendis mulierum adulterijs.*
2. *Lex zelotypia quando locum habeat.*
3. *Adulterium omnī iure prohibitum & diuersis poenis iuxta iura diuersa puniūtum.*
4. *Maritus potest propria authoritate capere uxorem suam adulteram, & eam tenere immuramatam præstitis ei alimenti in viclu & vestitu. Sed tutius est quod adeatur iudex, & quod eius auctoritate id fiat.*
5. *Maritus volens accusare uxore de adulterio debet offerre libellum, in quo continantur omnia ea, quae sub isto numero animaduertuntur. videatur totus numerus.*
6. *Maritus debet præstare idoneam cautionem, quod faciet & seruabit omnia contenta in regia declaratione hic describitur.*

- D**e pcessu in vim ususici mariti uxores contra adulteras. 141
- descripta antequam illi eius vxor tan  
quam adultera tradatur.
7. *Obscruatio Regij concilij.*
  8. *Formalibelli offerendi per maritum con  
tra uxorem adulteram.*
  9. *Adulterium puniri non potest nisi insta  
te & accusante marito.*
  10. *Sententiae forma qua mulier vt adultera  
condemnatur quod tradatur eius vi  
ro immuranda iuxta ysaticum ma  
riti uxores, & regiam declaratio  
nem inclusam in corpore iuris muni  
cipalis.*
  11. *Maritus propria carens domo potest  
petere uxore suā vt adulterā immura  
ri, in aliqua ex domunculis domus de  
les Gyptiachas. Et ita fieri proui  
detur.*
  12. *Cautionis præstandæ forma per maritū  
ad immurādū uxorem suā pro adulterio.*
  13. *Apochæ firmandæ forma, quando com  
mentariensis tradit aliquā mulierem  
marito suo ad illam immurandam pro  
executione sententie.*
  14. *Forma instrumenti confisciendi, quando  
aliqua mulier vt adultera, & pro exe  
cutione sententie immuratur. & ibi  
inseritur forma executionis.*
  15. *Vxor non potest accusare maritum de  
adulterio, quoad penā ei infligendā,  
sed bene quoad thori separationem.*
  16. *Vxor, facta thori separatione propter  
adulterium commissum per illius vi  
rum, recuperat dotem, & donationē  
propter nuptias.*
  17. *Vxor propter adulterium per eam com  
missum amittit dotem, & eam mari  
tus lucratur.*
  18. *Vxor non solum amittit dotem propter  
adulterium verum etiam bona para  
phernalia.*
  19. *Vxor non solum propter adulterium  
amittit dotem, sed etiam propter  
osculum alteri viro datum.*
  20. *Vxor quæ illegitimè matrimonium con  
traxit, si interim fornicauerit, dicitur  
committere adulterium: quamuis po  
ste a matrimonium declaretur nullū.*
  21. *Mulier effecta sponsa, fornicando ante  
nuptialem benedictionē dicitur adul  
terium committere.*
  22. *Vxor adhuc vt teneatur de adulterio,  
& puniri possit, debet accusari per  
maritum.*
  23. *Hæredes mariti, eo decesso sine accusa  
tione facta cōtra vxore nō possunt in  
repetitione dotis excipere de adulte  
rio; exceptis tribus casibus. ut ibi.*
  24. *Maritus non lucratur dotem propter  
suæ uxoris adulterium, si ipse recon  
ciliat uxorem.*
  25. *Maritus qui rem habet cum uxore adul  
teria nō facta prius pœnitentia pec  
cat mortaliter.*
  26. *Donatio inter virum & uxorem non va  
let. Fallit quando pro trahitur ad tē  
pus finiti matrimonij. Fallit. 2. quan  
do fit reciprocē.*
  27. *Forma instrumenti, quando aliqua mulier  
quæ commisit adulterium dat & ab  
soluit dotem suam marito.*

Icturus hoc in lo  
co de adulterio  
per vxore in ma  
riti iniuriā & in  
famiam commis  
so,

so, censui primo loco præmittendum esse, adulterij crimen adeo fuisse Deo exosum, quod in antiqua lege ut Numeri. cap. 5. filiis Israel Zelotypis id est maritis qui anxij erant, ne alter uxore potiretur, quadam zelotypiæ legem statuit. Quam Deus condidit dum alloqueretur ad Moysen dicens, loquere ad filios Israel & dices eis, Vir cuius uxor errauerit, maritumq; contemnens dormierit cum altero viro, & hoc maritus depræhendere non quuerit, sed latet adulterium, & testibus argui non potest, quia non est inuenta in strupo, si spiritus zelotypiæ concitauerit virum contra uxorem suam, que vel polluta est, vel falsa suspicione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, & offeret oblationem pro illa decimam partem sati farinæ ordeacæ, non fundet super ea oleum, nec imponet thus: quia sacrificium zelotypiæ est, & oblatio inuestigans adulterium. Offeret igitur eam sacerdos, & statuet coram Domino, assumetq; aquam sanctam in vase fictili, & pauxillum terræ de paumento tabernaculi mittet in eam. Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput ei<sup>o</sup>, & ponet super manus illius sacrificium recordationis, & oblationem zelotypiæ: ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum execratione, maledicta conijecit. Ad

iurabitq; eam, & dicet, si nō dormiuit vir alienus tecum, et si non polluta es, deserto mariti thoro, non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ, in quas maledicta conijecit. Sin autem declinasti à viro tuo, atque polluta es, & concubuisti cum altero viro, his maledictionibus subiacebis. Det te Dominus in maledictionem, exemplumq; cunctorum in populo suo putrefacte faciat femur tuum, & tumens uterus tuus disrumpatur. Ingradientur aquæ maledictæ in ventre tuum, & vtero tumescente putrefact femur. Et respondebit mulier Amen, amé. Scribetque sacerdos in libello ista maledicta, & delebit ea aquis amarissimis, in quas maledicta conijecit: & dabit ei bibere. Quas cum exhauserit, tollet sacerdos de manu eius sacrificium zelotypiæ, & eleuabit illud coram Domino, imponetque illud super altare: ita dumtaxat ut prius, pugillum sacrificij tollat de eo quod offeratur, & incendat super altare: & sic potum det mulieri aquas amarissimas. Quas cum biberit, si polluta est, & contempta viro adulterij rea, pertransibunt eam aquæ maledictionis, & inflato ventre computrescat femur: eritq; mulier in maledictionem, & in exemplum omni populo. Quod si polluta non fuerit, erit in noxia, & faciet liberos. Et hoc præcepit Deus fieri in casu quo mariti zelotypiæ

lotypis & anxij suis vxoribus es-  
sent, & nequirent eas in adulterio  
deprehendere, sed lateret adulte-  
rium quod testibus argui non pos-  
set.

At contra mulieres de adulte-  
rio conuictas aliam in lege veter-  
i Deus statuit legem, in qua poe-  
na adiicitur, quod adulter morte  
moriatur: & erat genus mortis la-  
pidatio. vt Leuit. cap. 20. & Deute-  
ron. cap. 22. Vnde patet, de iure  
Diuino secundum legem Mosay-  
cam prohibitum reprobatumq;  
fuisse adulterium, cui quoad repro-  
bationem omne aliud ius concor-  
dat. Nam de iure canonico, tam  
3. masculus quam foemina excomu-  
nicantur. cap. intellectimus, de a-  
dulter. Et foemina in monasterium  
detruditur vbi toto tempore vitæ  
suæ permanere, & poenitentiam  
agere cogitur, si eam maritus reci-  
pere nolit. cap. gaudeamus. eod.  
titu. de adulter. De iure. ff. adulte-  
rium secundum magis communem  
opinionem puniebatur tantum-  
modo poena deportationis. vt at-  
testantur Cuman. in consil. 154.  
post num. 2. Marsil. in practi. cri-  
mi. §. oportune. num. 40. De iure  
Codicis omnes consentiunt puni-  
ri poena ultimi supplicij. Et pro-  
batur ex tex. in. l. quamuis. la. 2:  
C. ad leg. Iul. de adulter. Et hanc  
dicit esse communem opinionem  
Alex. in consil. 13. post num. 3. lib.  
7. & Cuman. in loco supra citato.

Quod quidem tam in masculo,  
quam in foemina locum obtinet  
videte Augusti. ad Angel. de ma-  
lesi. in verbo che hai adulterato.  
num. 44. quam etiam refert An-  
ton. Gomez. in. l. 80. Tauri. num.  
47. De iure vero authenticorum  
quod superuenit, in foemina pro-  
pter sexus fragilitatem comun-  
tata est poena mortis in poenam,  
quod virgis cedatur, & deinde  
quod in monasterium detruda-  
tur, taliter, quod si maritus intra  
biennium illam ad se no reuocet,  
ipsa cogitur habitum monach-  
alem suscipere, & ibi perpetuo ma-  
nere. text. est in auth. sed hodie.  
C. ad leg. Iul. de adulter. Et hanc  
dicit esse communem opinionem  
Imola in. l. cum mulier. post num.  
18. ff. solu. matrimo. Et ita volunt  
omnes Doctores. vt dicit Sali. in.  
l. qui sepulchra. post num. 7. C. de  
sepulchro viola. Denique de iure  
quoque usaticorum Cathaloniæ  
reprobatur adulterium, & eo iure  
sanctum est, uxores adulterates  
debere venire in manu & posse  
mariti cum cunctis quæ habuerit.  
vt est text. in usatico. mariti uxo-  
res de cuius theorica, & processus  
forma iuxta dictum usaticum hic  
noster futurus est sermo.

Et quidem plura venirent di-  
cenda circa intellectum dicti usati-  
ci, quæ omittenda esse censui cu  
practici affirment præsertim Ja-  
cob. de Monte iudai. & Marquili.

*Practica Don Ludonici à Peguera. Cap. 25.*

in eodem vsatico se nunquā vidis  
se de his quæ ibi cōtinentur fieri  
bellum , vel etiam offerri in cu-  
ria reptamentum , & alia in ipso  
vsatico contenta non esse in vsu.  
Curabo igitur hic, referre cōsue-  
tudinem quæ ex dicto vsatico tā-  
quam ex titulo tali quali iūcta re-  
gia declaratione in lerta in corpo-  
re iuris Cathaloniæ sub titu, de a-  
dulte. & strup: cap. 3. introducta est,  
vt ita ostēdā, quid nostris tēpori-  
bus cōtra vxores adulterātes ac-  
cusantib⁹ maritis, tā in recto, quā  
in ritu obseruetur: quomodoq; in  
occurrēti casu pcessus vsque ad  
vltimū quadrantē formādus sit.

Jacobus de Mōte Iudai. & Mar-  
4. quillas in dicto vsatico testantur,  
consuetudinem ex dicto vsatico  
fuisse introductā, quòd si constet  
mulierē aliquā commisisse adulte-  
rium, & constet hoc per confessio-  
nē mulieris etiam extra iudicium  
factam, vel aliter manifestē etiam  
absque iudicio, quòd in tali casu  
maritus capit eam, & tenet immu-  
ratam vel in vna domo clausam,  
præstitis ei alimentis in vestitu, &  
victu ad ipsius mariti libitum. Et  
hoc fuisse in vsu scientibus & pa-  
tiētibus ordinarijs iudicibus etiā  
prædicti Doctores fatentur.

Et quamuis ex dicta cōsuetudi-  
ne relata, inferatur illud licuisse  
maritis facere sua propria autho-  
ritate, tamen, dicit Marquil. tu-  
tius esse, quòd illud iudicis autho-

ritate & condemnatione fiat, nē  
ipse maritus in l. vni. C. de priuat.  
carcerib. incidat.

Atque ita in praxi hodierna  
duo potissimum obseruantur, qui  
bus illa antiqua consuetudo limi-  
tatur. Quorum primum est, iudi-  
cem adiri debere coram quo ma-  
ritus petat vxorem suam tanquā  
de adulterio accusatam & conui-  
ctam sibi ad eam immurandam  
tradi: & alia iuxta iura patriæ &  
præsertim vsati. mariti vxores ei-  
dem ad iudicari. Secundum est,  
quod alimenta in vestitu & victu  
vxori adulteræ præstari debeant,  
non ad ipsius mariti libitum, sed  
potius iuxta quandam regiam de-  
clarationem in corpore iuris Ca-  
thaloniæ clausam: quam infra re-  
feram, & in medium adducam.

5. Et veniendo ad primum in quo  
dicimus iudicem adiri debere,  
Ponamus, quòd maritus vult ac-  
cusare vxorem de adulterio & du-  
bitat qualiter procedendum sit,  
quaero, qua forma id fieri debeat?  
Respondet huic quæsito Mar-  
quillas in dicto vsatico. maritum  
debere offerre libellum contra il-  
lam, & quòd ipsa vxor debet in  
suis legitimis defensionibus ad-  
mitti, & quòd inde causa ducitur  
inter eos vsque ad sententiam dif-  
finitiūam.

Quæ sententia si absolutionis  
est, bene quidem, si vero con-  
demnationis debet fieri quædam  
do-

domus certè latitudinis; longitudo  
nis, & altitudinis, in qua ipsa mu  
lier detruditur & immuratur cū  
vestitu & viectu limitatis: ubi ipsa  
defleat peccatum suum. iuxta  
regul. defleat. de regul. iur. in  
antiquis. Et pro his ponit duas li  
bellandi formas quæ per eum vi  
deri possunt, quibus ex parte ma  
riti in summa concluditur, quod  
cum eius vxor propter adulteriu,  
vel adulteria, per eam commissa,  
una cum omnibus bonis, iuribus  
dotalibus, & omni auere debeat  
dari & adiudicari dicto eius vi  
ro iuxta iura patriæ, specialiter  
vsaticum. maritj vxores, ideo pe  
tit & supplicat, prædictam vxore  
ad iura prædicta sententialiter &  
diffinitiuè condemnari, & illa sibi  
adiudicari iuxta dictum vsaticū,  
& ius & iustitiam fieri, &c.

Et quamvis id quod dixit Mar  
quillas, in casu condemnationis  
quandam domum esse fabrican  
dam, in qua ipsa mulier detruda  
tur, & immuretur non procedat,  
ex dispositione & mente dicti vsa  
tici, cum de domo aliqua vsaticus  
non loquatur, tamen credo ipsum  
Marquillam bene dixisse ex qua  
dam regia declaratione, quæ in  
corpore iuris Cathalonie inclusa  
est, & præcipue in libro præma  
ticaru, in titu. de adulter. & strup.  
cap. 3. Nam cum in eo tex. quædā  
mulier fuisset cōdemnata, ut eius  
viro traderetur iuxta vsaticum.

mariti vxores. præstata securitate  
idonea per maritum, reseruatis  
Domino Regi, modo & forma su  
per dicta securitate, ipse Dominus  
Rex ibi explicat modum & for  
mam in executione sententiæ &  
dictæ traditionis habendam. Et  
6. primo declarat, quod antequam  
vxor eius viro tradatur iuxta di  
ctum vsaticū. mariti vxores. ipse  
maritus teneatur idoneam cautio  
nem præstare, quod tenebit illam  
in eius domo propria habete duo  
decim palmos de longitudine, &  
sex delatitudine, & duas cannas  
que summā capiūt sexdecim pal  
morum de statura sive de altitudi  
ne, & quod dabit eidem vxori vnu  
faccum stramenti id est vnam mar  
fagam de palla in qua dormiat, &  
vnum lodicem cum quo valeat se  
cooperire, & quod faciet in di  
cta domo vnum foramen sive clot  
in quo possit soluere tributa ven  
tris sui naturalia, & per quod for  
men exiant illa fætida, & quod di  
mittet vnam fenestram in eadem  
domo, per quam dentur eidem  
vxori iuncturalia, & quod dabit illi  
decem & octo vncias panis cocti  
competentis pro qualibet die, &  
aquam quātam voluerit, & quod  
non dabit sibi aliquid aut faciet  
dari, propter quod illam præcipi  
tet ad mortem, aut aliquid faciet  
ut ipsa vxor moriatur. Et hæc sūt  
quæ expressis verbis in dicta de  
claratione continentur.

Atque

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 25.*

Atque ita, iuxta theoricam dicti usfatici mariti vxores, infinalibus verbis, & dictæ Regiæ declarationis quibus cōstat, mulierem adulteram debere venire in manu eius viri cum cunctis quæ habuerit, seruata forma in ipsa regia declaratione præscripta, vidi fuisse obseruatum cum Anna Berta uxore Iulij Sempronij: quæ accusata per dictum suum virum de adulterio Regius fiscus instantie dicto marito processit contram, & ea in regijs carceribus mācipata & conuicta de adulterio datis eidem prius defensionibus ac seruatis seruandis sicut in alijs criminalibus causis fuit regia sententia condemnata, quod traderetur eius viro immuranda iuxta usfatum mariti vxores, & formā præcriptam & statutam per dictam regiam declarationem præstata, per dictū Iulium Semproniu idonea cautione quæ iuxta ipsam regiam declarationem præstanta venit. Quæ regia sententia lata fuit die. 17. Maij. 1591. referente Francisco Fort Regio cōfiliario ac collega meo.

Deueniendo nunc ad practicā iuxta theoricam præscriptam, & cam usque ad ultimum quadrantem examinando, dico sequentia esse obseruanda.

8. Primo, maritus debet offerre libellum vel facere denūtiationem coram iudice accusando vxorem

de adulterio vel adulterijs in quibus dicatur, quod cōstante matrimonio inter Titiū & Bertā in facie sanctæ matris Ecclesiæ solemnizato, ac dicta Berta ad domum dicti Titij mariti sui introducta, ipa Berta tentata à diabolo in læsionem ipsius matrimonij pluries adulterium commisit & perpetrauit cum. N. Quæ cum publica sint & notoria ita, quod non possunt aliqua tergiuersatione celari, & propterea dicta Berta una cum omnib⁹ bonis, iuribus dotalibus, & omni auere debeat dari & adiudicari dicto Titio eius viro iuxta iura patriæ specialiter usfatum mariti vxores. Id circa dictus Titius petit & supplicat, prædictam Bertam ad prædicta iura sententialiter & diffinitiūc condemnari & illa sibi ad iudicari, super his omnibus & singulis ius & iustitiā ministrando.

9. Scias igitur præscriptam accusationem necessariam esse: cum adulterium contra vxorem puniri non possit nisi marito eius accute: ne cuiquam liceat fædere conubia. l. quamuis. ff. ad leg. Iul. de adulter. & probatur ex dicto usfati mariti vxores, & ex tex. Euangelij Ioan. cap. 8. ibi mulier ubi sunt qui te accusabant.

Et propterea præcedēte dicta accusatione ac instantie marito, fiscus procedit contra vxorem ut reā de adulterio à virio suo accusatam

satum per inquisitionem, ut solitum est fieri in hoc Principatu Cathaloniæ. Atque ita contra eam facit suam præventionem, & postea recipiuntur in offendam testes, etsi per illos existunt indicia vel conuincitur, capitur ipsa vxor & carceribus mancipatur, aqua depositio exigitur, & eidem inquisitio publicatur ut se defendat: & de-

nique proceditur contra eā usque ad sententiam diffinitiūam, seruatissimam per seruandis: quemadmodum in alijs causis aliorum criminum. Quibus peractis, si per processum constet eam esse conuictā de adulterio, & ut dicto crimine delatam debere condemnari, fertur sententia contra eam in modum sequentem.

*Christi nomine in vocato.*

*E*xcellētissimus Dominus Locumtenens & Capitaneus generalis. Vis a præventione facta per fisci procuratorem Regiæ curiæ & supplicationibus oblatis per Titium contra Bertam uxorem suam, delatam & inculpatam instantे eius viro, quod tentata à diabolo constante matrimonio inter ipsos, in lesionem ipsius matrimonij luxuriosa vixit, & pluries adulterium commisit, & signanter cum N. visis dictis & depositionibus testiū, & dictæ Berta. Vis a inquisitionis publicatione cum licentia aduocati & procuratoris, & termino concessō ad se defendendum. Vis a defensionibus & illarum publicatione si quædatae sint, & assignatione ad relationem in Regio concilio, ipsaq; relatione facta per Frāciscum Sescaſes indicem Regiæ curiæ, & præsentis causæ relatorem et conclusione inde secuta. Vis a assignatione ad sententiam ad diem præsentem facta ad quam iterum ad cautelam assignat. Viso denique toto processu & alijs videndis visis, sacro sanctis quatuor Dei Euangelijs coram positis, & illis reuerenter inspectis, ut de Diuino vulnus rectum procedat iudicium, dictam insequendo conclusionem, pronuntiat, sententiā, & declarat, in hunc qui sequitur modum.

*E*t quia per merita præsentis inquisitionis, & alias, legitimè constat de intentione fisci procuratoris regiæ curiæ, & partis instantis contra Bertam uxorem Titij, idcirco & alias, pronuntiat, sententiā, & declarat, & dictam Bertam condemnat, quod tradatur dicto eius viro immuranda iuxta usaticum, mariti uxores. Et formā

*præ-*

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 25.

io. præscriptam & statutam per regiam declarationem in corpore iuris municipalis clausam præsta prius per dictum Titum idonea cautione iuxta dictam Regiam declarationem: ut ei cedat in pœna, ceteris vero in exemplum.

Publicetur:

Vt. N. fisci Aduocatus.

N. Regens.

Vt. N. Iudex.

Lata per magnificum. N. Regentem cancellariam, & de illius mandato lecta & publicata per. N.S.C. & Regie Magestatis scribam mandati, & per totam terram & ditionem suam notarium publicum, Barcinone populatum, in quadam aula Regij palatij Barcino nona die videlicet. 4. Aprilis 1603. instanti. N. fisci procuratore regiae curiae, pro una parte præsente dicta delata & præsentibus protestibus. N. & N. ciuibus Barcinona, & alijs pluribus in multitudine copiosa.

II. Nunc tractemus qualiter sit facienda executio supra dictæ sententiæ. Et primo ponamus, quod maritus cui tradéda est eius vxor ad illam in eius domo immurandam, non habet domum propriam, vel si quam habet, caret in ea commoditate, quæro quid ipse maritus facere possit ut dicta sententia in eius fauorem lata debitæ mandetur executioni? Respódeo, quod in hoc casu potest maritus offerre iudici supplicationē, qua petat Bertam eius uxorem in & cum supra kalendata regia sententia condemnatam iuxta dictum ysaticum mariti uxores immurari in domo de les Egyptiacas in vna ex domunculis vel cellulis ibi ad dictum effectum edificatis cū

ad præsens dictus maritus careat domo propria. Est autem domus vulgo dicta deles Egyptiacas quædam domus Ciuitatis Barcinonæ, in qua plures sunt edificatæ domunculæ in quibus mulieres de adulterio instantibus viris cōdemnatæ & illorum maritis proprijs domibus parentibus immurantur.

Atque sic oblata dicta supplicatione & ea per Regentem regiam cancellariam remissa iudici vel relatori causæ, solet per ipsū iudicem in calce dictæ supplicationis fieri prouisio sequens.

Recepta die. 17. Aprilis. 1603  
insequendo conclusionem in Re-  
gio concilio factam prouidet &  
declarat, quod dicta Bertatra-  
datur

*De processu in vim usatici mariti uxores contra adulteras.* 145

datur dicto eius viro immuranda in dicta domo vulgo dicta de les Egyptiacas iuxta formam seriem & tenorem dicta regia sententia lata die. 4. presentis mensis & anni, attento consensu dicti Titij eius viri.

Et procedendo ad executio-

nem dictæ regiæ sententiæ, maritus ante omnia debet præstare cautionem in & cum eadem regia sententia prouisam ac iuxta commemoratam Regiam declaracionem in corpore iuris municipalis clausam. Forma autem dictæ cautionis sequens esse debet.

12. **V**Niuersis & singulis praesentium seriem inspecturis, visuris, le-  
tūris, & audituris, attestor & fidem facio ego N. autorita-  
te regia notarius publicus ciuis Barcinonæ, quod instrumento a-  
pud me recepto & testificato Barcinonæ die xvij. mensis Apri-  
lis anni Millesimi Sexcentesimi tertij, magnificus Titius atten-  
dens in et cum regia sententia lata ad relationem magnifici &  
& dilecti consiliarij Regij. N. V. I. D. & de regio concilio die  
quarta predicti mensis Aprilis pronuntiatum sententiatum &  
declaratum fuisse, & Bertam uxorem dicti Titij condemnata-  
tam quod traderetur dicto Titio viro suo immuranda iuxta  
usaticum mariti uxores, & formam prescriptam & statutam,  
per regiam declarationem in corpore iuris municipalis clausam,  
& sic præstita prius per dictum Titium idonea cautione iuxta di-  
ctam regiam declarationem. Attendens in super die decimo septi-  
mo predicti mensis Aprilis, per eundem Titium fuisse oblatā suppli-  
cationē qua in effectu supplicatur dictam Bertā eius uxorem que  
ut supra dictum est in & cum pra Kalenda regia sententia con-  
demnata fuit quod tradatur dicto eius viro immuranda iuxta  
dictum usaticum mariti uxores immurari in domo de les Egyp-  
tiacas in una de domunculis ibi ad dictum effectum edificatis,  
cum ad presentis non habeat dictus Titius domū in presenti Cuiitate  
Barcinonæ: ut hac & alia in dicta supplicatione latius continetur, ad  
quam fit & habetur relatio, in sequendo conclusionē in Regio cōci-  
lio factam dictoq; magnifico. N. relatore referente prouisum et decla-  
ratū fuisse, quod dicta Berta tradatur dicto eius viro immuranda

**T** in dicta

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 25.

in dicta domo de les Egyptiacas iuxta formam, seriem, & tenorem dictæ regiae sententia late die. 4. Aprilis. 1603. attento consensu dicti Titij eius viri, Ea propter prainsertas exequendo regias sententiam & prouisionem ac etiam insequendo formam mentem & tenorem dictæ regiae declarationis in corpore juris municipalis introclusæ Gratis &c. per firmam validam & solemnem stipulationem, ac virtute sacramenti & homagij per eum inferius præstui panaq; infra scripta conuenit & bona fide promisit Excellentissimo Domino Locumtenenti generali, & regia curia dictæ Berta eius uxori licet absentibus & mihi notario infrascripto tanquam publicæ & authenticæ persona pro ipsis & pro alijs etiam personis. &c. quod quotiescumque dicta Berta immurata in una de domunculis in dicta domo de les Egyptiacas præsentis Cuiutatis ad id destinatis & deputatis fuerit, quod dabit seu dari faciet dicta Berta uxori sua unum sach Payl sufficiens in quo dormiat & unum lodicem cum quo se cooperire ipsa valeat & decem octo uncias panis cocti competentis pro qualibet die, & aquam quantam voluerit. Et quod non dabit dicta Berta aliquid, aut faciet dari propter quod illam præcipitet ad mortem, aut aliquid faciet, ut dicta Berta moriatur. Et si contrarium fecerit quod Deus auertat incidat & incidere vult in pœnam quingeniarum librarum monetæ Barcinonæ regiae curia acquirendarum & profractore sacramenti & homagij. Et ut deprædictis regiae curia cantum sit, dedit in fideiußores magnificos. N &c. N. &c. N. qui cum dicto Titio, & sine eo insolidum se obligarunt. &c. Ad hanc. &c. dicti fideiußores acceptando dicta fideiußionis onus, conuerterunt, & bona fide promiserunt dictis domino Locumtenenti generali & regiae curiae nec non dicta Berta licet absentibus & notario. &c. quod cum dicto principali suo & sine eo tenebuntur, et quilibet eorum insolidum tenebitur de prædictis omnibus et singulis per dictum Titium eorum principalem superius promissis. Et pro his complendis. etc. tam principalis, quam fideiußores obligarunt personas et bona eorum, et cuiuslibet eorum insolidum mobilia. etc. prout et quemadmodum in debit fiscalibus et regalibus est

fie-

De pcessu in vim usatice mariti uxores contra adulteras. 146  
fieri consuetum renuntiarunt quantum ad hac beneficio nouarum  
constitutionum diuidendarum & cedendarum actionum. Episto-  
la domini Adriani, & consuetudini Barcinonæ, &c. & dicti fide ins-  
sores legi, quod prius conueniatur principalis &c. & alij dicenti,  
quod sublato principali, &c. & omnes tam principalis quam fide-  
insores privilegio militari, &c. nec non etiam foro proprio &c.  
submitentes se & bona eorum, et cuiuslibet eorum in solidum fo-  
ro dicti Excellentissimi domini locum tenentis generalis, regia cu-  
ria, & alterius cuiuscunque, etc. renuntiantes legi dicenti, quod  
quis ex pacto, &c. & legi si conuenerit, &c. & omni alij iuri, etc.  
Et ut predicta, etc. iurarunt. &c. Et dictus principalis praestitit  
sacramentum & homagium ore & manibus commendatum in  
posse magnifici. N. algutzirij regij extraordinarij nomine Regis re-  
cipientis, &c. prout latius in dicto instrumento sunt contenta. In  
quo fuerunt testes. N. et, N. ciues Barcinonæ. Ut igitur premissis  
propria manu scriptis in iudicio et extra fides impendatur, ego  
dictus. N. notarius ex licentia mibi concessa per magnificum vica-  
rium Barcinonæ hic me subscribo et meum solitum artis notariae  
appono signum.

Præstata iam dicta cautione dictus Titius maritus in comitiua alicu-  
ius Regij Algutzirij accedit ad regios carceres, in quibus petit acom-  
mentariense dictam Bertam condemnatam tradi & liberari dicto regio  
algutzirio ad effectum immurandi illam in vna ex domunculis domus  
de las Egyptiacas, in vim supra dictarum regiae sententiae & prouisio-  
nis ac illarum debitæ executionis. Et tunc commentariensis regiorum  
carcerum parendo prouisis in & cum dictis sententia & prouisione tra-  
dit & liberat dictam Bertam regio algutzirio firmata prius apacha per  
dictum Titium illius maritum prædicto commentariensi. Et apocha de-  
bet esse seriei & tenoris sequentis.

13. Vniuersis & singulis. etc. attestor & fidem facio cum præsentie ego  
N. authoritate regia notarius publicus Ciuis Barcinonæ quod in-  
strumento apud me recepto & testificato Barcinone die. xviii.  
mensis Aprilis anni præsentis scilicet Millesimi Sexcentesimi tertij,

magnificus Titius domicellus gratis. etc. confessus fuit et recogno-  
uit se habuisse realiter et de facto recepisse in notariis et testium pra-  
sentia à. N. regio commentariense carcerum regiorum presentis  
Ciuitatis Barcinona Bertam uxorem dicti Titij ad effectum im-  
murandi illam in vna ex domunculis domus de les Egyptiacas.  
Modus receptionis et traditionis est, quoniam de voluntate et in  
presentia dicti Titij illam recepit magnificus. N. regius Algut-  
zirius extra ordinarius Ciuis Barcinona ad effectum ducendi il-  
lam in dictam domum. Et ideo. etc. et sic concluditur in instrumen-  
to more notariorum.

Et extracta dicta Berta à regijs carceribus ac posita in manu regij  
officialis, ut eam captam duceret ad dictam domum de les Egyptiacas  
instante semper Titio eius marito, ad effectum immurandi illam iuxta  
prædictas regias sententiam & prouisionem, incontinenti per eos arri-  
pitur iter recta via versus eandem domum, semper ipsa Berta ut prædictitur  
capta, & statim quod omnes ad dictam domum perueniunt, scilicet Titius  
maritus, Regius algutzirius cum ipsa Berta capta, ibi, pro effectuatione  
& executione dictarum sententiæ & prouisionis dicta Berta recluditur,  
& immuratur in vna ex domunculis dictæ domus, pro quibus seruanda  
est forma in sequenti instrumento contenta.

14 **N**ouerint uniuersi etc. quod cum ad relationem dilecti consilia-  
rij regij. N. et de regio cōcilio die. 4 Aprilis. 1603. esset lata sente-  
tia in regio criminali concilio aduersus et contra Bertam uxorem  
magnifici Titij domicelli, in et cum qua dicta Berta condemnata ex-  
titit ut traderetur dicto viro suo immuranda in eius domo iuxta  
vſaticū mariti uxores, præstita prius cautione per dictū Titij iuxta  
dictū vſaticū. Cumq; ad supplicationē dicti Titij die. 17. eiusdem mēsis  
Aprilis prouisum extitit in dicto regio cōcilio quod dicta Berta tra-  
deretur eius viro immurāda in quadā domūcula domus de les Egyp-  
tiacas presentis Ciuitatis, ex quo dictus Titius nō habet domū aptā  
in presenti Ciuitate, prout in dictis regijs prouisione et sententiā latius  
sunt cōtēta. Pro quarū executione dictus Titius præstita prius dicta  
cautione penes notarium infra scriptū, die presenti et infra scripta,  
et ha-

Et habens dictam Bertam sibi traditam per regium commentariem  
sem praesentis Ciuitatis in posse de. N. regij algutzirij illam tradidit  
Et immurauit in modum sequentem. Quoniam die. 18. Aprilis anni.  
1603. praesente et ad hanc vocato me. N. regia autoritate nota-  
rio publico ciue Barcinone et presentibus etiam. N. et. N. Ciuibus  
Barcinona testibus ad ista vocatis specialiter et assumptis, constitutus  
personaliter dictus Titius, et. N. regius algutzirius habens dictam  
Bertam ibidem praesentem in dicta domo de les Egyptiacas, quae sita  
est prope vicum del Carme praesentis Ciuitatis coram et ante pra-  
sentia de. N. vidua relictæ de. N. quondam matris dictæ domus de les  
Egyptiacas praesentis et existentis, dictus N. regius algutzirius no-  
mine regiæ curia tradidit dictam Bertam ibidem praesentem in co-  
mandam ad effectum immurandi eam dictæ. N. vidua matri dictæ  
domus quæ quidem. N. mater predictæ domus illam accepit, obtem-  
perando regijs mandatis, promissitq; illam custodire bene et legali-  
ter ut decet sub obligatione omnium bonorum suorum. Et in conti-  
nenti ad alios actus non se diuertendo, pro effectuatione et execu-  
tione dictæ regia sententia et prouisionis in mei dicti et infra scriptæ  
notarij et testium supra dictorum praesentia, dicta Berta fuit per  
dictos. N. matrem dictæ domus et. N. regium Algutzirium, et  
Titium maritum missa introclusa et immurata in una ex domuncu-  
lis dictæ domus de les Egyptiacas continente in se latitudinē quin-  
decim palmorum, et longitudinem viginti palmorum, et altitu-  
dinem sex decim palmorum, cum foramine et rexia, per quod re-  
cipit lumen cali cum foramine ad purgandum immundicias cor-  
poris et uno saco payl siue una marfega, et uno lodice siue flassa-  
da, ad se cooperiendum. De quibus omnibus et singulis sic ut pra-  
dicitur actis dictis gestis et secutis dictus Titius petyt et requisiuit  
publicum confisci instrumentum, sibiq; et alijs quorum inter se da-  
ri tradi et liberari. Quæ fuerunt acta in dicta Ciuitate Barcinona  
die mense anno et loco predictis: praesente me dicto notario, et presen-  
tibus etiam testibus ante dictis ad premissa vocatis specialiter et  
assumptis prout superius continetur.

Signum. etc.

Hucusque diximus maritum  
 15. posse vxorem suam accusare de adulterio, & eius accusationem deduximus usque ad ultimam executionem. Nunc merito queri potest, an è conuerso, ipsa vxor possit suum maritum etiam de adulterio accusare? Cui dubitationi distinguendo facile satisfacere possum. Aut queritur an ipsa vxor velit accusare virum suum de adulterio quoad poenam ei infligendam? & in hoc casu respondeo, ipsam vxorem non posse. vt in l. i. C. ad leg. Iul de adulter. publico enim iudicio non habere mulieres adulterij accusationem (quamvis de matrimonio suo violato queri velint) lex Iulia declarat. Quæ cum masculis iure mariti accusandi facultatem detulisset; non idem feminis privilegium detulit. vt ibi in dicta l. i. C. ad leg. Iul. de adulter. Vide quoque glof. in eadem l. in verbo declarat. Aut queritur an possit ipsa vxor accusare maritum de adulterio quoad thori separationem? & in hoc casu dico, eam posse. vt text. in capit. i. extr, vt lite non contesta. super quo videndi sunt Ioan. Andr. Henrri. Boich. Antoni. de Butr. in capit. tuæ extra. de procuratorib. Et est communis opinio vt dicit Bermon. de concubin. folio. 35. post numer. 32. Ex quo colligi potest tantam esse huius criminis immanta-

nitatem; vt licet iure diuino cautum sit; vt quos Deus coniunxit homo non separet, nihilominus ex causa adulterij conceditur ipsius matrimonij separatio. vt est text. in capit. litteris. de diuor. cum similib. Vnde sequitur, quod facta separatione propter viri adulterium, ipsa vxor recuperat dotem; & etiam donationem propter nuptias. Nam sicut per adulterium vxoris vir lucratur dotem, vt infra latius explicabitur, ita mulier propter viri adulterium lucratur donationem propter nuptias. vt probatur in l. consensu §. si vero. C. de repud. ita tenet etiam Marquill. in dicto usati. mariti uxores. in versic. Quæro ecce. Et ita firmant Doctores omnes. vt ait Paris. consil. 54. num. 42.

Et non solum mulier propter adulterium per eam commissum, (accusante viro) punitur poena in clusionis & immurationis supradictæ, verum etiam amissionis doctis. Et pro his decidendis constituo sequentem conclusionem.

Conclusio autem hæc est, quod mulier propter adulterium per eam commissum suam amittit dotem, & eam maritus lucratur. probatur hæc conclusio per tex. in dicto usatico. mariti uxores in finalibus verbis ubi dicitur, uxorem coiectam debere venire in manus viri sui cum cunctis quæ habuerit.

rit. concordat text. in cap. plerumq; de donatio. inter vir. & vxor. extra. & est text. in l. cum mulier. i. ff. solu. matri. Et dicunt hanc esse communem opinionem Bermond. de concubinis. fol. 43. num. 42. Bald. Nouell. de dote in vndeclima parte. §. hactenus. nu. 36 Iul. Clar. in. §. adulteriū. in versi. Et scias. Vbi plures allegat cōcordantes. Et sequuntur practici nostri eandē opinionem in dicto usati. mariti uxores. Intelligo tamen hanc conclusionem veram esse & locum obtinere in ea dote quam ipsa vxor ad suas habet voluntates, quod probatur ex dicto usatico. mariti uxores. in finalib. verbis: ibi cum cunctis quæ habuerit. ita Marquili. ibidem dicens, hoc esse menti tenendum. Et ita constat fuisse in Regia audiētia declaratū in & cum sentētia lata die. 23. Marciij, anni. 1602. referente magnifico Hieronymo Astor Rēgio consiliario & Doctore Regiae audiētiæ in causa quæ ibi ducebatur inter pupillos filios & hæredes Philippi de Portules seu eorum tutores & curatores ex vna, & Monserratū Faner, & post eius obitum Guio marem Perayre ex altera.

Ampliatur. 1. dicta conclusio 18. vt non modo ipsa adultera amittat dotem, verū etiam bona paraphernalia ita tenuit glo. in dicto cap. plerumque, in verbo dotalium, & dicit Boer. in decisio. 338.

num. 2. ita cōmuniter teneri. Idem Bermond. in loco præallegato de concubi. fol. 46. num. 49.

Ampliatur. 2. dicta conclusio 19. vt locum etiam obtineat non solum propter adulterium, sed etiā propter solum osculum alteri viro quam marito datum, vel quia ille sibi manus ad mamillas posuit ita Bal. in cap. tuæ. num. 4. de procur. Et dicit esse cōmunē opinionē Belom. in rubri. C. de eden. nu. 81. Et Iul. Clar. in. §. adulteriū. in versi. Scias etiam. vbi dicit, quod cum adulterium sit difficilis probationis, & oscula dicantur proxima, & fere immediata præparatoria adulterij, optimē statutū esse, vt mulier eo ipso quod conuincitur osculū amatori dedisse, dicat etiā de adulterio conuicta. Quod dicit intelligendū esse procedere, nō modo quantū ad processū ciuilē, sed etiam ad puniendā eam criminaliter de adulterio. Quod dicit esse de mente omnium Antoni. Gomez. super. l. 80. Tauri. num. 50. & vide Deci. in rubri. extr. de iudi. in prima lectura. & in rubri. C. de edendo. in prima cōclusione. Vbi declarat quomodo debeat intelligi ne mulieres tātū terreantur. vi de etiam materia in hanc in singulari Ludo. Roma. 315. & late in additio. facta ad dictū singulare. Dicit tamen ipse Iul. Clar. ibidē quod ipse non sequeretur in iudicando dictam opinionē ad impo-

nendam poenam ordinariam delicti.

20. Ampliatur. 3. vt etiā locum habeat in muliere quæ non obstante legitimo impedimento matrimonii illegitimè cōtraxit, & cōstāte dicto matrimonio fornicauit, fæderādo cōnubia, adulteriū cōmitendo, propter quod fuit priuata dote: quia quamuis postea matrimonium declaretur nullum, dici tur adulterium commisisse: & ob eam causam dotem quoque amississe. Nam quamuis dici possit, quòd stante nullitate matrimonij non possit dici adulterium, & consequenter neque ipsa dote priuari, tamen in contrarium est rei veritas: cum considerandus sit matrimonij status qui erat tempore commisi criminis saltem putatiū, & mala intentio ipsius mulieris, quæ ex nullitate matrimonij deinde declarata excusari non debet, saltem postquam iam super ipsa dotis priuatione fuit pronuntiatum, tenet glos. in dicto cap. plerumque. in verbo. non valebit. Et est communis opinio ut dicit Bald. Nouel. de dote. in. II. parte. in. §. hactenus. num. 36. Antoni. Gomez. super dicta. I. 80. Tauri. post num. 48. versi. 2. Ioan. Lup. in rubri. de donatio. inter vir. & vxor. §. 36. num. 3. & Iul. Clar. in. §. adulterium. versi. Sed quid si aliquis.

21. Ampliatur denique. 4. vt locū

habeat ratione adulterij cōmissi per sponsam quæ matrimonium contraxit per verba de præsentis: quia in ea locū habet poena adulterij, etiā si à viro cognita adhuc non fuerit. Facit glo. in cap. discretionem. in verbo. reatum adulterij. de eo qui cogno. consanguivxoris suæ. Quam glos. tenent omnes vt attestatur Iul. Clar. in. §. adulterium. in versi. Sed hæc omnia. referens idem attestari Mantua. in. I. transfigere. num. 52. C. de transactionib. Secus vero si sit tātum sponsa per verba de futuro. vt tenent communiter Doctores attestante Antoni. Gomez. super dicta. I. 80. Tauri post num. 47.

Limitatur nunc. I. dicta conclusio vt non procedat nec vera sit, quando vxor non fuisset accusata per maritum de adulterio: quia tunc ipse maritus dotem non lucratur. Quod probat Marquil. arg. à contrario sensu dicti vsatici. mariti vxores. quod argumentum fortissimum est in iure. vt in. I. I. §. huius rei. ff. de officio eius cui mand. est iuris. Et est ratio, quia ad hoc quòd vxor propter adulterium dotem amittat requiritur, quòd à marito accusetur, & per testes vel manifestis indicij conuincatur, vt vult & innuit dictus usaticus. mariti vxores. pro quo etiam allegatur. I. rei iudicata. §. I. ff. solu. matri. ibi cum dicitur correctionum vero morum.

Et

Et hanc partem sequitur Iacob:  
de Bella perti. in l. omni modo. C.  
de in officio testamen. & in l. post  
diem. ff. de lege comisso. sequun-  
tut idem antiqui sapientes in di-  
cto usatico relati per Marquili. in 24  
cod. usatico. col. 4. in versi. Sed  
pone. Quare si maritus moriatur  
23. nulla facta contra vxorē de adul-  
terio accusatione , eius hæredes  
obijcere non poterūt vxori, quod  
propter adulterium amiserit do-  
tem, immo tenentur ei dotem in-  
tegrā restituere. ita resoluit Mar-  
quili. in dicto usati. mariti uxores.  
in versi. iuxta quod quæro. col. 4.  
vbi ad longum tractat hunc arti-  
culum etiam usque ad col. 6. & tā-  
dem tenet, quod siue adulterium  
sit notorium, siue publicum, quod  
hæredes mariti post mortē ipsius  
exceptionem de adulterio oppo-  
nere non possunt, demptis tribus  
casibus. Primus est, quando mari-  
tus iam præparasset suam accusa-  
tionem : quia tunc eius hæres po-  
test illam perpetuare. vt in. §. 1. in 25.  
stitu. de perse. & tempo. actio. l.  
vni. C. ex delic. defunc. & l. si quis  
filium. C. de in officio. testa. Secū-  
dus casus est, si maritus non ha-  
buit tempus conqüerendi ex cul-  
pa vxoris, vel alterius : quia tunc  
eius hæres conqüeri potest, vel  
excipere. vt in. l. 1. §. penul. ff. si-  
quis testam. liber esse ius. & l. fi.  
C. ad leg. Iul. de adulter. Tertius  
denique est, si maritus fuit in ser-

uitio Principis, & ibi mortus fue-  
rit: quoniam talibus non currit té-  
pus. vt in. l. 1. & 2. C. de re mili. lib.  
12. & l. miles. §. quidam. ff. ad leg.  
Iul. de adulter.

Limitatur. 2. dicta conclusio,  
vt non procedat, quando vir vxo-  
rem adulteram sibi recōciliaret:  
quia cum postea non possit ei pro-  
pter dictam reconciliationem ob-  
ijcere de adulterio, nec ipsa amittet  
dotem, nec maritus eam lucra-  
bitur. Et ratio est, quia maritus cū  
dicta reconciliatione videtur illi  
adulterium remisisse. ita legitur  
& notatur ad plenum in cap. quē-  
admodum. ext. de iure iuran. Et  
aduertit Iul. Clar. in. §. adulteriū.  
in versi. Caueat. quod caueat ma-  
ritus ne sciens vxorem esse adulte-  
ram se cum ea carnaliter commi-  
scat: nam ex eo videtur illi cri-  
men illud in iniuriam & infamiam  
ipsius commissum remittere. ita  
tenet glos. in cap. fi. in glos. vni. de  
adulter. censetur enim ex hoc mo-  
res suos approbasse. Quinimo, vir  
qui rem habet cum vxore adulte-  
ra non facta prius pœnitentia,  
peccat mortaliter. vt notatur. in  
c. cōiugio. 32. q. 1. Et dicit Iul. Clar.  
in loco citato, quod hodie adul-  
teri ad hoc non aduertunt & ma-  
le. vt dicit Bertachi. in suo repor-  
torio. in verbo adulter. nu. 3. Subli-  
mitantur tamen prædicta vt vera  
esse existimentur nisi post dictam  
reconciliationē iterum vxor for-  
nice-

nicetur: quia eo casu poterit maritus contra eam etiam obijcere de adulterio; non obstante quod prima iniuria fuisse remissa. ita legitur in dicto capit. quemadmodum. extra. de iure iuran. & in glof. 3. in capit. plerumque. de donationib. inter vir. & vxor. Humanum enim est peccare; sed diabolicum est perseverare. Et propterea talis vxor volens ab hereditibus mariti dotem repetere, obstat ei exceptio adulterij commis- si post dictam reconciliationem. Quod intelligo verum, si maritus dum viuebat institueret iam accusationem contra suam vxorem iuxta dictum usati. mariti uxores. Secus vero si maritus dum viuebat tacuisset & dormiuisset in non accusando eam: quia dicta taciturnitas prodest vxori quoad dotis repetitionem, & hereditibus mariti nocet; qui illam restituere tenentur non obstante exceptione adulterij ab ipsis hereditibus tantum opposita: vigilantibus enim & non dormientibus iura prodita sunt. ut in. l. pupillo. in fi. ff. de his qui in frau. creditor. ita resoluit Marquili. in dicto usatico. mariti uxores. in. 6. &. 7. colum.

Et antequam haec omitamus propono casum quod quædam mulier quæ matrimonium contraxit per verba de præsenti, antequam benedictionem nuptialem in facie sanctæ matris Eccle-

six suscepisset fornicata fuit adulterium hoc modo committendo ut supra in ampliatione. 4. dictū est, ex qua fornicatione fuit effecta prægnans, & postea dum habitaret cum viro suo infra quatuor mensium spaciū peperit filium de quo maritus non potuit non contristari; maximē intelligens computatis mensibus, vxorem suā dum eius sponsa per verba de præsenti esset illud facinus commis- se. Verum cum maritus reputet se hominem estimationis & honoris, arbitratur illud delictum celare, & nemini diuulgare, & sic prædictæ suæ vxori peccatum illud condonare & remittere. Atque ita videns ipsa vxor misericordiam quam ipse maritus erga eam impartitur, ut ostendat se illi gratam vult ei remittere quamcumque actionem, petitionem, & demandam quæ suis casu loco & tempore ei & suis competenteret competere que posset ratione dotis suæ sponsalicij & augmenti. Quæro igitur ad dicta vxor possit constare matrimonio dicto marito suo dicta donationem & remissionem actionū facere, & casu quo possit, qua forma id faciendum sit? Respondeo ad pri- mū, & dico rē hāc prima facie videri aliquantulū dubiam, ex quo legibus cauetur donationē inter virū & vxorē nō valere. ut in. l. 1. 2. &. 3. ff. de donatio inter vir. & vxor. & in. l. 1. & p. totū. C. eod. tit.

&

& regulariter hæc est communis omnium Doctorum sententia. Ergo videtur ex his concludi posse prædictam vxorem constante matrimonio non posse donare & remittere viro suo actiones suis casu loco & tempore sibi & suis cōpetentes ratione dotis suæ sponsatij & augmenti. Verum ipse, ijs nō obstantibus, existimo in casu proposito contrariam sententiam veriorem esse, duabus maximè attētis rationibus. Prima est, quod regula quæ ex supradictis legibus deducitur, id est, donationem inter virum & vxorem non valere, limitatur & non obtinet locum, quando donatio protrahitur in tempus finiti matrimonij, prout erit in casu proposito, ut expresse probatur in l. sed interim ff. de donatio inter vir. & vxor. de quo vide Petr. Dueny. in regu. 221. in. 3. limitatio. Secunda ratio est, quod prædicta regula nō procedit etiā quando talis donatio esset reciproca. vt est glo. in l. licet. in verbo. inter priuatos. C. de pact. & probatur in l. quod autem. §. si vir. ff. de donatio inter vir. & vxor. Quod etiam tenet Ludo. Roma. in singula. 820. Et hoc verum esse aiunt, quando donatio vnius sequitur donationem alterius in continenti, secus vero ex interuallo: quia tunc etiā donatio reciproca esset inualida. vt est tex. singularis in l. quæ iam nuptæ. ff. de donationib.

inter vir. & vxor. Secundum eundem Ludo. Roma. in dicto singulari. & tetigit eandem declaracionem. Socin. in regula. 104. in prima fallen. & Cæpola. cautela. 112. in princi. sed Iass. in. l. si pater puel læ. C. de in officio. testa. hoc obtinere verum atque dictam. l. quæ iam nuptæ. loqui in donationib<sup>9</sup> puris, secus quando donatio est collata post mortem, vt in casu nostro, in quo donatio ut dictum est protrahitur ad tempus finiti matrimonij: quia tunc sufficit alteram prius fieri, licet non eodem tempore. vide additionem ad dictum Ludouici Romani singulare. Quem intellectum multis modis comprobat Ioan Lup. in rubri. extra. de donationibus inter vir. & vxor. §. 50. col. 6. & sequē. Ex quibus deducitur, quod cum maritus det & remittat vxori omnes actiones aduersus sibi in vim usatici mariti uxores propter illicitum vxoris coitum cōpetentes, poterit etiam vxor reciprocē eidē marito actiones sibi pro recuperatione dotis & augmenti suis casu loco & tempore competentes remittere & donare. Atque ita prædictis rationibus attentis, credo dictam donationem valere. Et nihilominus fateor me desiderasse aliquam regiam decisionem super his factam videre.

Nunc præsupposito, vxorem posse prædictam donationem vi-

ro suo ex causa prædicta facere,  
quæro secundo qua forma vxor  
id facere debeat? Respondeo, id

fieri debere cum instrumento pu-  
blico quod in forma sequenti cō-  
cipiendum est.

**N**overint uniuersis, &c. quod ego Iulia uxor vestri Bernardi. t.  
postquam vobiscum contraxi matrimonium per verba de pra-  
senti, & antequam nuptialem vobiscum nuptialem acciperem be-  
nedictionem commiserim adulterium iniquitatis filio instigante  
quod etiam euidenter appareat, adeò quod non potest tergiversatione  
aliqua occultari: quia postquam vobiscum accepi benedictionem in  
facie ecclesie nuptialem infra quatuor menses prolem habui ex di-  
cto adulterio procreatam, propter quod ad vestri dicti Bernardi t.  
mariti mei cohabitationem reproto me indignam, & etiam dotis  
mea & sponsalitij non capacem, & pœnis & alijs de iure & consue-  
tudine affligendam. Et vos dictus Bernardus maritus meus inspira-  
te patre luminum me (misericorditer procedendo) licet indigna re-  
tinueritis in thori cohabitatione, & etiam tantum crimen meum et  
tantam infamiam nolueritis nec vultis alicui diuulgare. Id circa  
gratis, &c per me & omnes heredes & successores meos quoscunque  
ex causis prædictis dono, absoluo, diffino, & remitto vobis dicto Ber-  
nardo tanquam bene merito, & vestris & cui volueritis perpetuo  
omnem actionem quæstionem & petitionem vel demandam quam  
contra vos & bona vestra possemus ego & mei nunc vel in futurum  
facere proponere vel monere ratione dotis mea, & sponsalitij mei,  
ac augmenti quam & quod mihi fecisti tempore nuptiarum mea-  
rum; prout in instrumento ipsius sponsalitij quod vobis trado latius  
continetur. Hanc autem absolutionem. &c. debet continuari et fi-  
niri instrumentum iuxta cursum notariorum.